2. Vzdélani a vzdélavani

Vzdélavani je proces cilevédomého a systematického u€eni a vzdélani je souhrn znalosti, které jsou
vysledkem tohoto procesu. Castéji se vSak pojem vzdélani zuzuje na formalni uznani vysledkl uéeni.

K hodnoceni vzdé&lanostni urovné obyvatelstva v kraji, okresech i v nizSich uzemné spravnich celcich byly
vyuzity vysledky S¢itani lidu, domud a bytd 2011 (SLDB 2011), kdy jedna ze zjiStovanych otazek pro osoby
ve véku 15 a vice let, se tykala ,nejvyssiho ukonéeného vzdélani*.

Pro c¢ast kapitoly tykajici se vzdélavani organizovanému dle $kolského zakona vychazime z udajl
Ministerstva $kolstvi, mladeZe a t&lovychovy (MSMT), data za ostatni zaFizeni péce o predskolni déti, ktera
jsou provozovana podle jinych zakonl (napf. Zivnostenského) k dispozici nemame. Mezi zakladni faktory
uréujici budouci potfeby ve vzdélavani patfi demograficky vyvoj, pfedevSim Uroveri porodnosti a st€hovani.

Vzdélanost podle nejvyssSiho ukonéeného vzdélani

V JihoCeském kraji odpovédélo pfi SLDB 2011 na otazku nejvyssiho dosazeného vzdélani témér 516 tisic
obyvatel ve véku 15 a vice let a u4 % osob nebyla odpovéd zjisténa. Mezi juniory byl podil nezji§ténych
odpovédi vyssi. Ve vékové skupiné 15—-19 let otazku nezodpovédelo téméF 10 % osob.

Tab. 2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssSiho ukonéeného vzdélani, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Ob\i':?/téeil(itvo v tom z toho vékova skupina 2 5_2%8; kt)i:)/sk\elepk(:hlavi
15 a vice let
celkem muzi Zeny 15-19 let | 20-24 let | 25-29 let muzi Zeny
Pocet obyvatel 537 217 | 261657 | 275560 35 660 40 019 40 505 20 664 19 841
v tom (%):
bez vzdélani 0,5 0,4 0,5 0,2 0,4 0,4 0,5 0,4
zakladni v€. neukonceného 18,2 13,8 22,4 77,9 9,7 6,4 6,8 5,9
stfedni v&. vyuceni (bez maturity) 34,9 41,3 28,9 6,7 23,2 27,4 34,9 19,7
UplIné stfedni s maturitou 27,5 25,3 29,5 54 51,1 31,8 30,1 33,6
nastavbové a vyssi odborné 4,1 3,2 49 0,1 4,0 7,0 5,8 8,3
vysokoskolské 10,8 11,4 10,3 - 7,9 22,4 16,9 28,2
nezjisténo 4,0 4,4 3,5 9,6 3,7 4,5 49 4,0

Vzhledem ke zvySujicim se narokim na vzdélani a podstatné vétSi nabidce vysokoSkolskych oborl se
vzdélanostni struktura mladé generace naprosto odliSovala od struktury starSich vékovych skupin, zejména
seniorll. Zatimco osoby ve véku 65 a vice let mély v roce 2011 ze dvou tfetin pouze zakladni vzdélani nebo
stfedni vzdélani bez maturity, u osob ve véku 20-29 let pfevazovalo uplné stfedoSkolské a vy3Si vzdélani.

Pomijime vékovou skupinu 15-19 let (pfi s€itani 2011 to byli narozeni v letech 1992 aZz 1996), kde jsou
osoby, které vétSinou jesté neukongily svlj vzdélavaci proces. Drtiva vétSina z nich méla pouze ukon&enou
povinnou $kolni dochazku.

Ve vékové skupiné 20-24 let (narozeni v letech 1986 aZz 1991) jiz pfevladaly osoby s Uplnym stfednim
vzdélanim s maturitou (v€etné nastavbového a vyssiho odborného studia) a 8 % jiz mélo vysokoskolské
vzdélani. Pouze s dokonéenym zakladnim vzdélanim byl v této vékové skupiné kazdy desaty. Ale ani u této
vékoveé skupiny nelze prfedpokladat ukonceni vzdélavaciho procesu.

AZ ve vékové skupiné 25-29 let (narozeni v letech 1982 az 1985) méla jiz vétSina osob ukonéeny vzdélavaci
proces v ramci Skolni dochazky. Z téch, ktefi vyplnili otazku vzdélani, meélo vic nez 40 % uplné stfedni
vzdélani s maturitou (v€etné nastavbového a vys$siho odborného) a 23 % mélo vysokoskolské vzdélani.
Stfedni vzdélani bez maturity mélo 29 % a jen se zakladnim vzdélanim zlstalo 7 % osob.

Ve vzdélanosti podle nejvy3siho dosaZzeného vzdélani existuji genderové rozdily. V celé populaci 15letych
a starSich bylo mezi Zenami vyrazné vic osob jen se zakladnim vzdélanim (vlivem starSich vékovych
rocnik(l) ale i osob s maturitou, mezi muzi byl nesrovnatelné vyssi podil osob vyu¢enych a se stfednim
vzdélanim bez maturity a bylo tam i vice vysokoskolakd. U mladSich vékovych skupin existuji tyto rozdily
v ponékud pozménéné podobé.

Mezi mladymi muzi sice zlstal vyrazné vyssi podil uéhovského a stfedniho vzdélani bez maturity a mezi

a nejvyssim vzdélanim. Ve vékové skupiné 25-29 let byl podil osob jen se zakladnim vzdélanim vyssi
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u muzud, naopak vysokoskolskym diplomem se mohly Castéji prokazat zeny; vysokoskolské vzdélani mélo
29,3 % zen a jen 17,8 % muzu (z osob se zjisténym vzdélanim).

Graf 2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho ukon¢eného vzdélani
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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V JihoCeském kraji bylo pfi SLDB 2011 alespori s maturitou ve vékové skupiné 20-24 let 65,4 % osob a ve
vékové skupiné 25-29 let 64,2 % osob. U muzl tento podil v obou vékovych kategoriich predstavoval
56-57 %, zatimco u zen byl vyrazné vyssi 73-74 %.

Ve vékové skupiné 25-29 let, kde je pomér Zen a muzl 49:51 ve prospéch muzl, prekracovali muzi tento
pomér v kategoriich bez vzdélani a se zakladnim vzdélanim (v€etné neukonéeného), vyznamné pak
u stfedoSkolského vzdélani bez maturity véetné vyuceni (pomér 65:35) a u nastavbového studia. Témér
shodny pocet mladych muzi a Zen mél Uplné stfedni vSeobecné vzdélani. V ostatnich stupnich vzdélani
pfevaZzovaly Zeny, zvladt markantni byla jejich pfevaha u vzdélani vysS8iho odborného (64:36),
magisterského (62:38) a bakalarského (61:39).

Graf 2.2 Zastoupeni muzi a zen ve véku 25-29 let v jednotlivych stupnich nejvyssiho ukonéeného
vzdélani (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

1 obyvatelstvo ve véku 25-29 let

— : : : bezvzdélani

— : : : zakladni v&. neukongeného

I stfednivE. vyuceni (bez maturity)

uplné stfedni vSeobecné

I : | UpIné stfedni odborné

. . - - —/ H H H H H H , .
:| @ muzi BZeny | : : | — : : : nastavbové

— : : : : : vy&&iodbomé

B : : : : : bakalafské

- | magisterské
: : doktorske

- i i i nezjisténo

0 10 20 30 40 50 o 60 70 80 90 100
()

VysokoSkolské vzdélani meélo 9,1 tis. osob ve véku 25-29 let a pomér Zzen a muzu zde byl 62:38 ve
prospéch zen. Graf 2.3 znazorfuje genderové zastoupeni ve vybranych vysokoskolskych oborech (nejvétsi
z vybranych oborl spoleCenské védy a védy o lidském chovani zahrnoval 1,7 tis. osob, nejmens$i vybrany
obor védy o neZivé pfirodé 244 osob). Zeny prevladaly ve vétsingé vysokoskolskych obor(, zcela
bezkonkurencni bylo jejich zastoupeni v oboru socialni péce, ucitelstvi a pedagogika, zdravotnictvi
a humanitni védy. Srovnatelny pocet muzi a Zen mél vysokoskolsky titul z oboru zemédélstvi, lesnictvi
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a rybarstvi. Vysokoskolsky vzdélani muzi pfevazovali pouze v architektufe a stavebnictvi a v technickych
védach a technickych oborech.

Graf 2.3 Zastoupeni muzii a zen ve véku 25-29 let s vysokoskolskym vzdélanim ve vybranych
oborech (ze zjisté€nych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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V regionalnim srovnani jsou v kraji ,nejvzdélangjsim“ okresem Ceské Budgjovice. Alespori Uplné stfe-
doskolské vzdélani méla vic nez polovina jeho obyvatel ve véku 15 a vice let (v kraji 44 %) a téméf 70 %
juniort ve véku 25-29 let (v kraji 64 %). Hodnoty za JihoCesky kraj pfekracovaly jesté okresy Tabor a Pisek,
kde maturitu ¢i vysokoskolsky diplom meélo 45 % obyvatel 15letych a starSich a vic nez 66 %, respektive
v okrese Cesky Krumlov — 38 % z obyvatel 15letych a starSich a 54 % z juniori ve véku 25-29 let. Tento
okres mél naopak nejvysSi podil osob se zakladnim vzdélanim — 13 % z junior( ve véku 25-29 let.

Graf 2.4 Obyvatelstvo v okresech kraje ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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V mezikrajském srovnani se JihoCesky kraj podilem osob s alespofi Uplnym stfednim vzdélanim mezi
juniory ve véku 25-29 let zafadil na sedmé misto. S podilem 82 % je ,nejvzdélanéjSim“ krajem Hlavni mésto
Praha, na druhém misté byl s odstupem Jihomoravsky kraj (69 %). Na opacné strané zebficku figuruje kraj
Karlovarsky (necelych 50 %). VétSina kraji méla tento podil v rozmezi od 63 % do 66 %.
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Ktg. 2.1 Obyvatelstvo se stiredoSkolskym s maturitou, vy$Sim odbornym a vysokoskolskym
vzdélanim ve véku 25-29 let podle SO ORP a krajli podle SLDB 2011 (ze zji$t€nych hodnot)

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

50 57 64 71 Zdroj: CSU

Podrobnéjsi regionalni pohled ukazuje, ze relativné nejvic juniorG s maturitou ¢€i vysokoSkolskym
diplomem soustfeduje Praha, Brno a jejich okoli a néktera krajska mésta, resp. jejich SO ORP. V centru
Jihogeského kraje v SO ORP Ceské Budg&jovice bylo zjisténo ve vékové skuping 25-29 let 71 % osob
s alespon Uplnym stfednim vzdélanim. Timto podilem se Ceskobud&jovicko umistilo na desatém misté mezi
v8emi SO ORP Ceské republiky. Naopak nejméné osob s maturitou nebo vysokoskolskym diplomem bylo
v jiznich Cechach mezi juniory tohoto véku v SO ORP Kaplice (51 %; v celorepublikovém porovnani to byl
16. nejhorsi podil).

Materské Skoly

Institucionalni predskolni vzdélavani neni povinné. Pro déti obvykle od tfi do Sesti let (v odivodnénych pfipa-
dech i pro déti mladsi) jej zabezpeduji matefské Skoly (vefejné, soukromé, firemni), popfipadé pfipravné
tfidy zakladnich Skol. Détem, které maji za rok nastoupit do zakladni 3koly, se dochazka do matefské Skoly
nabizela pfednostné, od Skolniho roku 2017/18 je pro déti, kieré do konce srpna dosahnou 5 let véku,
predskolni vzdélavani povinné.

Pocet déti navstévujicich matefské Skoly v JihoGeském kraji od Skolniho roku 2006/07 trvale rostl, az v roce
2015/16 doslo k poklesu o 0,3 %, a v dalSim Skolnim roce k poklesu o dalSich 1,2 %. Pfesto bylo ve Skolnim
roce 2016/17 v JihoCeském kraji v matefskych Skolach o 21,9 % vice déti nez pfed deseti lety.

Tab. 2.2 Mateiské Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Déti celkem 18926 | 19658 | 20447 | 21430 | 22055| 22942 | 23292 | 23419 | 23351| 23065

z toho divky (%) 47,7 47,8 47,9 48,0 48,0 48,5 48,0 47,8 47,8 47,6
v tom ve véku (%):

méné nez 3 roky 9,7 11,0 12,1 12,1 11,3 11,3 11,4 12,5 13,5 14,3

3 roky 25,4 25,6 25,9 26,8 26,5 26,3 25,2 25,0 24,4 25,2

4 roky 28,9 28,2 28,0 27,8 28,4 28,4 28,3 27,7 27,0 26,7

5 let 29,4 28,5 27,8 27,4 27,6 28,4 29,3 28,8 28,7 27,7

6 a vice let 6,6 6,7 6,2 5,9 6,2 5,7 5,8 6,0 6,4 6,2

Mezi détmi v matefskych Skolach je vic chlapcl, podil dévéatek se pohybuje kolem 48 %, coz odpovida
struktufe nejmladSich vékovych roénikd podle pohlavi.
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Pokud jde o vékovou strukturu malych Skolacku, rozhodujici ¢ast pfipada na déti ve véku 3 az 5 let, pficemz
nejvysSi je zpravidla podil téch pétiletych. Déti ve véku 6 a vice let se podileji zhruba 6 %. Podil nejmladSich
déti (do 3 let véku) je ve srovnani s témi nejstarsimi dvojnasobny.

Za deset let se mezi détmi v MS snizil vlivem demografického vyvoje podil déti ve véku 4 a vice let z 64,9 %
na 60,6 %. Podil tfiletych déti se témér nezménil, v roce 2016/17 stejné jako deset let pfed tim pfedstavoval
Ctvrtinu ze Skolkovych déti, ale zvysil se podil déti mladSich tfi let z 9,7 % na 14,3 %.

Pocet déti pétiletych a Sestiletych a starSich vzrostl za deset let 0 14—-15 %, pocet &tyfletych o 12 %, tfiletych
0 21%. Nejvyssi narust, témér o 80 %, vykazal pocet mladsSich 3 let, cozZ je obdobné ve vSech krajich.

Celkovym piirGistkem podtu déti v MS za uplynulé desetileti 0 21,9 % se sice Jihogesky kraj fadi mezi kraje
s podprdmérnym indexem (v CR narlist o 24,5 %), ale hodnota tohoto indexu je pata nejvyssi. Nejvic se
zvysil podet déti v MS v krajich, které se jiz nékolik let drzi na $pici v porodnosti, v kraji Stfedodeském
a Hlavnim mésté Praha — v obou za deset let vic nez 0 40 %. Naopak nejméné se zvysil v Karlovarském
a Usteckém kraji — jen cca o 10 %.

Ktg. 2.2 Vékova struktura déti v matefskych skolach a zadosti o prijeti podle kraji ve §kolnim roce
2016/17

déti vék déti
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Nejvic déti v MS je v populaéné nejsilngjSich krajich Stfedoteském, HI. mésté Praha, Jihomoravském
a Moravskoslezském. S vyjimkou posledné jmenovaného mély tyto kraje jiz nékolik let nejvyssi porodnost
v republice, coZ vyvolalo znagnou poptavku po mistech v MS. V Praze a Jihomoravském kraji nebylo ve
Skolnim roce 2016/17 vyhovéno vice nez tfetiné Zadosti o pfijeti do Skolky, ve StfedoCeském kraji 27 %.

V Jiho€eském kraji nebylo z celkového poctu 8,8 tis. Zadosti o pfijeti do 8kolky vyhovéno 9 %. Kraj se tak
fadi mezi regiony, kde pfijeti ditéte do matefské Skoly neni tak velky problém.

K vnitroregionalni informaci o matefskych Skolach v kraji byly vyuZity udaje za Skolni rok 2015/16, coZ jsou
posledni dostupné Gdaje o détech v matefskych kolach podle obci. Tehdy byly MS ve 237 obcich kraje
(38 % z celkového poctu jihoCeskych obci) a zapsano v nich bylo vice nez 23,4 tis. déti. Vzhledem k poctu
déti ve véku tfi az Sesti let v kraji by se dalo fici, ze 85 % déti vtomto véku chodilo do Skolky. V mezi-
okresnim srovnani byl tento podil nejvysSi v okrese Prachatice (88,0 %) a JindfichGv Hradec (87,6 %)

Nejvic déti v matefskych $kolach samozfejmé piipada na vétsi mésta; ve Skolkach v Ceskych Budé&jovicich
bylo ve Skolnim roce 2015/16 zapsano 3 620 déti (85 % z poctu déti ve véku 3-6 let), vic nez 1 tis. déti
mé&ly MS v Tabore a Pisku (87 % z poctu déti).

a2 #
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Ktg. 2.3 Déti v mateiskych Skolach podle obci Jihoéeského kraje ve Skolnim roce 2015/16
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Vzhledem k osidleni jsou vSak CastéjSi obce s menSim poétem déti ve Skolkach — v kraji bylo 100 obci
s poétem 10 az 30 zapsanych déti v MS. ProtoZe vSak vétsina mensich obci ve $kolnim roce 2015/16 svou
MS neméla, fesi se tato otazka spadovosti. V roce 2015/16 bylo v kraji 25 obci s vice nez 20 d&tmi
$kolkového véku, které nemély MS. Patfil sem napi. Pistin s 33 détmi ve véku 3-6 let, kde na tuto potfebu
obec zareagovala a v roce 2017 se zde Skolka otevrela.

Zakladni skoly

Povinna $kolni dochazka je devitiletd (zpravidla pro déti ve véku 6-15 let). Zaci ji uskuteduji prevazné
spole¢né v zakladnich Skolach organizovanych do dvou stupfid (5 + 4 ro¢niky). Po€inaje druhym stupném
vSak existuje mozZnost pokraCovat v povinném vzdélavani v osmiletych (po 5. ro¢niku) &i Sestiletych (po
7. ro€niku) gymnaziich nebo v oboru tanec 8letych konzervatofi (pouze v Praze, Jihomoravském
a Moravskoslezském kraji). Zakladni vzdélavani Ize na prvnim i na druhém stupni uskute€fiovat také formou
individualniho vzdélavani.

Tab. 2.3 Zakladni Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08| 2008/09 | 2009/10| 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 53059 | 51273 | 49825 | 49590 | 49737 | 50393 | 51569 | 52741 | 54 054 | 55 426
z toho divky (%) 483| 483| 481| 484 482| 483| 484| 485| 486| 485
v tom (%):

na 1. stupni 54,1 55,8 57,8 58,8 59,2 60,0 60,8 61,5 62,0 623

na 2. stupni 459 442 422 412| 408| 400 39,2 385| 380 37,7
Nové pfijati do 1. ro&niku 5687| 5740| 5836| 6003| 6107| 6450| 6824 7000| 7065| 7057

z toho ve véku 7 a vice let (%) 239| 234 242 23,3 22,9 22,5 20,5 20,5 221 230
Zaci, ktefi ukonvéili povinnou Skolni
dochazku na Z8 6786| 6541| 5520 5177 4979| 4893| 4942| 5004| 4861
Zaci, ktefi presli do stfednich skol? 696 641 686 557 558 602 644 625 675

v pInéni povinné $kolni dochazky pokraduji v nizsich roénicich obori viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi

Pocet zakl zakladnich Skol v JihoCeském kraji se od roku 2011/12 stale zvySuje. Tomu pfedchazelo obdobi,
kdy kvili extrémné nizké porodnosti z let 1995 az 2004 zakl v zakladnich Skolach ubyvalo. Zatimco na
prvnim stupni zakladnich Skol pocet zakl klesal jen do roku 2008/09 a nyni se jiz osmym rokem zvySuje,
zakld na druhém stupni ubyvalo az do roku 2012/13, tim jak se vina pocetné slabsich ro¢nik(l posouvala.
Tento vyvoj se odrazil ve zméné poméru zakd prvniho a druhého stupné. Jestlize vroce 2007/08
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predstavoval 54:46 a v roce 2008/09 byl idealni 56:44 (to je pomér 5/4), posilovala se v dalSich letech vaha
prvniho stupné az na sou¢asny pomér 62:38.

Zatimco se béhem uplynulého desetileti celkovy pocet zaku navstévujicich zakladni Skolu zvysil vic nez
0 4 %, pocCet zakl na prvnim stupni ZS vzrostl o 20 % a naopak pocet zakl druhého stupné se o 14 % snizil.

Poget déti nastupujicich do prvni tfidy ZS kopiroval s $estiletym posunem poget Zivé narozenych. V pribéhu
uplynulého desetileti se az do roku 2015/16 zvySoval a ve Skolnim roce 2016/17 nepatrné klesl. Témér
Ctvrtina déti nastupovala do prvni tfidy s odkladem Skolni dochazky, tj. ve véku 7 a vice let.
Graf 2.5 Zaci plnici povinnou $kolni dochazku podle druhu $koly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Pocet zaka, ktefi kongili povinnou $kolni dochazku na zakladnich $kolach, se az do roku 2012/13 kvUli nizké
porodnosti z pfelomu stoleti snizoval a pak kolisal. Ve Skolnim roce 2015/16 v kraji ukongilo Skolni dochazku
na zakladni Skole necelych 4,9 tis. Zakl (94 % z nich ji uzavrelo z devaté tfidy). Kromé toho odchazeji ze
zakladnich kol v pribéhu povinné Skolni dochazky déti kvuli pfechodu na viceleta gymnazia. Jejich pocet
kolisa; na osmiletd gymnazia pfeslo nejvic zaku v roce 2007/08 — 550 a nejméné v roce 2012/13 — 435, na
Sestileta gymnazia jich preslo nejvic v roce 2015/16 — 167 a nejméné v roce 2011/12 — 107. Na viceleta
gymnazia Castéji mifi divky, na Sestiletych tvofi az dvé tfetiny, na osmiletych gymnaziich v poslednich letech
52 az 56 % pfijatych zaku.

Ktg. 2.4 Zaci v zakladnich $kolach podle obci Jihoéeského kraje ve $kolnim roce 2015/16

Zaci
v zakladnich $kolach
10
o 100
@ 1000

. 5000

hranice obce

Blatna  sidlo spravniho obvodu obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP)
D hranice SO ORP

798 pocet zaku v zakladnich $kolach v sidle SO ORP

Pramen: MSMT, CSU

Obvykle pocet déti, které pini povinnou $kolni dochazku na viceletych gymnaziich tésné prevysuje 2 520, jen
v letech 2009/10 az 2013/14 byl nizSi (cca 2 460 déti). (Tyto déti tabulka Zakladni Skoly nezahrnuje.)
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Podil déti, které dokoncovaly zakladni vzdélani na viceletych gymnaziich z celkového poc¢tu zaka pinicich

pocetné silngjSim ro¢nikim na prvnim stupni.

Mezi regiony CR mélo nejvy$si podil déti, které dokon&ovaly zakladni vzdélani na viceletych gymnaziich
(popf. oboru tanec 8letych konzervatofi), Hlavni mésto Praha, v roce 2016/17 — 8,2 %, druhy nejvyssi podil
dosahl Karlovarsky kraj — 5,0 %. JihoCesky kraj se hodnotou 4,4 %, ktera byl shodna s celorepublikovym
podilem, zafadil na paté misto mezi kraji.

Ve Skolnim roce 2015/16 mélo zakladni Skolu 28 % obci JihoCeského kraje. Vybavenost zakladni Skolou je
tedy méné Casta nez u matefskych Skol, u zakl se pfedpoklada dojizdéni do Skoly. Nejvic déti navstévovalo
zakladni Skoly v krajském a okresnich méstech, zhruba tfetina obci se zdkladni Skolou méla mensi Skolu
do 50 zakd.

Stredni Skoly

Po spinéni povinné Skolni dochazky pokraCuje vétsina populace v nepovinném vyS8im sekundarnim
vzdélani a to bud ve vSeobecném v gymnaziich, nebo v odborném vzdélavani v ostatnich Skolach, popf.
konzervatofich. Ti, kdo ukoncili vy$Si sekundarni vzdélavani v oborech s vyuénim listem, mohou pokracovat
nastavbovym studiem, které je ukon¢eno maturitni zkouskou, nebo si rozsifit kvalifikaci ve studiu zkraceném.

Ktg. 2.5 Stredni Skoly, konzervatore a vyssi odborné skoly podle obci Jihoéeského kraje ve Skolnim
roce 2015/16

poéet Skol druh Skoly
M D M stiedni odborna, vé. nastavbového studia
M gymnazium
12 56 10 18 ||
Blatnd . konzervatof
Wilvwha W vy&si odborna
]
Sezimovo Ustl
I [ ]
[
Tyn nad Vitavou Sobésiav
b [ ]
Veseli nad Luzniti
]
Vimperk W
Hiuokd ".“ Vitwvou Jindfichiv Hradec
Prachatice Ligov
u
]
febof
Chske Budéjovice
Velesin Trhové Swiny
Cesky Krumlav
- Ceské Velenice
Kaplice
[ hranice 80 ORP
Pozn.: pedle sidla feditelstvi Pramen: MSMT, CSU

V JihoCeskeém kraji mohou Zaci navstévovat stredni Skoly ve 25 méstech JihoCeského kraje. Nejvic jich je
soustfedéno do Ceskych Budégjovic, Pisku a Tabora. Alespon dvé Skoly mélo kazdé ze 17 center SO ORP
a kromé nich byla alespon jedna stfedni Skola v dalSich 8 méstech.

V poslednich deseti letech se polet zaku stfednich Skol snizoval kvuli nizké porodnosti devadesatych let
minulého stoleti. Celkovy pocet zaku stfednich Skol béhem deseti let klesl o vic nez Ctvrtinu a poCet zakud
denniho studia 0 23,5 %. Ubytek pod&tu 2&kd zaznamenala jak gymnézia a stfedni odborné koly zakongené
maturitou, tak ucilisté, zejména vSak nastavby (po€et Zaku nastavbového studia se za deset let snizil vic nez
o polovinu). Pouze stfedni vzdélavani v délce jednoho &i dvou let, které neposkytuje ani vyuéni list ani
maturitni certifikat a zahrnujici i praktické $koly, svou kapacitu mirné rozSifilo. Pocet jeho zakl je vSak ve
srovnani s ostatnimi typy stfedniho vzdélavani zanedbatelny — v kraji se jedna o cca stovku zaku.

Hloubéji nez pocet zakl klesl za deset let pocet nové pfijatych do 1. ro€niku (téméf o 30 %) a pocet
absolventu (o vic nez tretinu).

Ve struktufe zakl stfednich Skol tvofi v JihoCeském kraji nejvétsi Cast zaci stfednich odbornych Skol
s maturitou — stabilné cca 44 %. Zvysil se podil zakl gymnazii a naopak se snizil podil u€it a prfedevsim
podil zaku nastavbového studia.
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Kraj se nijak vyrazné neodliSuje od celorepublikového slozeni zakl pfijatych do prvniho ro¢niku. Mezi zaky
prijatymi do 1. ro€nikl stfednich $kol denniho studia pfipadalo ve Skolnim roce 2016/17 na stfedni odborné
vzdélavani s maturitou shodné s celorepublikovou strukturou 43,7 %. Ponékud vysSi byl v kraji podil zaka
pfijatych na uéhovské skoly 28,7 % (v CR 28,1 %) a nastavby 6,0 % (v CR 5,1 %). Naopak podil &k
pfijatych do 1. roéniku gymnazii — 20,9 % byl nizsi (v CR 22,1 %).

Tab. 2.4 Stiedni Skoly

Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08] 2008/09 | 2009/10] 2010/11 | 2011/12]2012/13|2013/14 | 2014/15| 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 36372 | 36165| 35553 | 33952 | 32101 | 30433 | 28972 | 28134 | 27586 | 27 076
z toho divky (%) 48,5 48,7 48,8 48,4 48,6 48,6 48,5 48,4 48,3 48,2
z toho v denni formé vzdélavani (%) 93,9 93,5 93,7 93,7 94,5 95,0 95,2 95,5 95,8 96,5
v tom podle druhu vzdélavani (%):

stfedni vzdélavani 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4

stfedni vzdélavani s vyuénim

listem® 23,1 22,0 21,8 21,7 22,0 22,4 22,5 22,6 22,3 22,3

stfedni vzdélavani s maturitni

zkouskou (vSeobecné) 24,7 24,9 24,9 25,2 25,8 26,4 27,2 27,6 28,2 28,7

stfedni vzdélavani s maturitni

zkouskou (odborné)® 43,3 44,1 44,6 44.4 44,3 43,9 43,3 43,4 43,7 43,7

nastavbové studium 8,7 8,9 8,5 8,4 7,7 7,1 6,8 6,1 55 50
Nové prijati do 1. roéniku 10196 | 10176 9872 8 853 8 286 8 004 7719 7534 7 357 7 205
Absolventi 7 996 8224 7 803 7 200 7 109 6 759 5960 5400 5114
v tom podle druhu vzdélavani (%):

stfedni vzdélavani 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,2 0,4 0,4 0,6

stfedni vzdélavani s vyuénim

listem? 28,3 27,4 25,2 27,4 27,8 27,2 29,3 29,4 29,2

stfedni vzdélavani s maturitni

zkouskou (vSeobecné) 19,7 18,9 19,7 21,0 21,4 21,2 22,8 22,7 24,9

stfedni vzdélavani s maturitni

zkouskou (odborné) V) 41,0 41,9 44,4 42,9 43,6 45,0 41,1 42,5 41,1

nastavbové studium 10,7 11,4 10,3 8,3 6,8 6,4 6,4 4,9 4,3

D vgetné zkraceného studia

Z absolventl stfednich Skol JihoCeského kraje ve Skolnim roce 2015/16 ukoncCilo Skolu 70,2 % maturitni
zkouskou, ve srovnani s celorepublikovym podilem (71,0 %) to bylo sice méné, ale v zebFicku kraju to

Pardubicky kraj (66,1 %).

Tab. 2.5 Stredni Skoly — zaci podle formy vzdélavani a véku
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08] 2008/09 | 2009/10] 2010/11 | 2011/12|2012/13|2013/14 | 2014/15| 2015/16 | 2016/17
Zaci v denni formé vzdélavani 34158 | 33832 | 33328 | 31823 | 30323 | 28922 | 27591 | 26 857 | 26 432 | 26 127
v tom ve véku (%):
do 14 let 6,2 6,5 6,4 6,7 7,0 7,3 7,8 8,2 8,3 8,3
15-19 let 89,8 89,5 89,7 88,6 87,6 86,2 84,8 84,5 84,8 85,4
20-24 let 3,9 3,8 3,8 4,6 5,2 6,2 7,1 6,8 6,4 5,8
25 let a starsi 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5 0,5
Zaci v ostatnich formach
vzdélavani 2214 2 333 2225 2129 1778 1511 1381 1277 1154 949
z toho ve véku (%):
20-24 let 18,9 22,2 22,5 21,8 20,4 22,7 24,2 22,1 22,4 23,3
25 let a starsi 74,3 71,3 71,7 74,3 75,4 73,8 72,3 74,5 74,0 72,9

VétSina zak( navstévuje denni studium. Zajem o ostatni formy vzdélavani (ve€erni, dalkove, distan¢ni
a kombinované) vyrazné klesa. V JihoCeském kraji se podil zakd v ostatnich formach studia na celkovém
poctu zakl snizil béhem deseti let z 6,1 % v roce 2007/08 na 3,5 % v roce 2016/17. Mezi zaky denniho
studia tvofila vétSinu mladez ve véku 15-19 let. Jejich podil se vSak snizoval ve prospéch zakd mladSich
i star§ich. Zaci v ostatnich formach studia byli z valné &asti ve véku 25 a vice let.
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Ze struktury zakua stfednich Skol podle pohlavi je patrné, Ze chlapci i divky preferovali stfedni odborné Skoly
ukonéené maturitou (chlapci 42 %, divky 45 %). Jako druhé nejcastéjSi pak chlapci volili stfedni vzdélavani
s uénovskym listem (29 %), kdezto divky volily gymnazia (35 %). Vlivem této odlisné preference vznika
vyrazny rozdil mezi chlapci a divkami v celkovém podilu maturitnich obort. Ve Skolnim roce 2016/17
vzdélavani ukoncené maturitou navstévovalo 71 % chlapcu a 84 % divek.

V mezikrajském srovnani se podle podilu zakd maturitnich obor( JihoCesky kraj umistil uprostfed zebficku
kraju. Nejvyssi podil divek ichlapct navstévujicich vzdélavani s maturitou meélo Hlavni mésto Praha

Ustecky kraj (66,8 %).

V CR ve $kolnim roce 2015/16 absolvovalo stfedni $kolu celkem 78,4 tis. Zakd, nejvice absolventd mély
prazské skoly (vic nez 10 tis.), 9,5 tis. absolventt opoustélo skoly v Moravskoslezském kraji. Na $kolach
v Jiho€eském kraji absolvovalo 5,1 tis. zakQ, to je v mezikrajském srovnani sedmy nejvyssi pocet a 6,5 %
z celkového podtu absolventt CR. Poéty absolventt jen do uréité miry koresponduji s podtem obyvatel
V juniorském véku, protoze zaci mohou do Skol dojizdét pres hranice kraje.

Graf 2.6 Absolventi stfednich skol podle druhu vzdélavani a kraji ve §kolnim roce 2015/16
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Ve struktufe absolventu stfednich Skol mélo nejvyssi podil absolventd gymnazii Hlavni mésto Praha — 32 %,
nejvyssi podil absolventl stfednich odbornych Skol s maturitou Kraj Vysocina — 46 %, absolventd nastavbo-
vého studia StfedoCesky kraj — 5% a absolventd s vyuénim listem Pardubicky kraj — 33 %. Secteme-li
vSechny absolventy s maturitni zkouSkou, pak jejich podil byl vyrazné nejvyssi v hlavnim mésté — 81 %,
s odstupem za nim druhé misto obsadil Zlinsky kraj se 73 %. NejmenSi podil absolventd s maturitou byl
v Pardubickém kraji 66 %. JihoCesky kraj se 70% podilem absolventl s maturitou zafadil v zebfi¢ku kraju na
paté misto.

Gymnazia

Gymnazia jsou v3eobecné vzdélavaci Skoly, které poskytuji stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou. V ¢eském
Skolském systému jsou osmileta a Sestiletd gymnazia (viceletd gymnazia) a gymnazia Ctyfleta.

Tab. 2.6 Stredni Skoly vyuéujici obory gymnazii

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08] 2008/09 | 2009/10] 2010/11| 2011/12|2012/13|2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 8 983 8991 8 866 8 549 8 270 8028 7872 7768 7775 7 766
z toho divky (%) 59,3 59,6 60,2 59,9 59,7 59,2 59,1 59,0 58,7 58,5
z toho v denni formé vzdélavani (%) | 100,0| 100,0| 99,98 99,96 99,92 9995| 99,96 | 99,97 99,92| 99,96
v tom podle délky vzdélavani (%):

4 roky 40,3 40,7 40,4 40,6 39,7 38,1 37,4 36,2 35,8 35,9

6 let 10,3 10,5 11,2 10,6 11,0 11,4 12,2 13,0 13,4 13,7

8 let 49,5 48,8 48,4 48,8 49,3 50,5 50,4 50,8 50,8 50,4
Nové prijati do 1. ro¢niku 1600 1680 1537 1481 1427 1439 1412 1411 1388 1437
Absolventi 1578 1556 1540 1510 1522 1433 1356 1228 1271
v tom podle délky vzdélavani (%):

4 roky 55,8 58,1 56,9 56,8 58,9 55,4 56,9 53,8 51,9

6 let 9,3 7,6 7.9 8,7 9,1 9,4 9,8 10,5 11,0

8 let 34,9 34,3 35,3 34,6 32,1 35,2 33,3 35,7 37,1
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Pocet zaki gymnazii se sice od Skolniho roku 2009/10 kvuli ubytku déti v gymnazialnim véku snizoval, ale
jak jiz bylo zminéno dFive, pfi vybéru stfedni Skoly se mezi zaky preference studia na gymnaziu zvysuje.

Zatimco pocet zakl vSech stfednich Skol za deset let se snizil o vic nez 25 %, ubytek zak( gymnazii byl
meélci — 13,5 %. Klesl pocet zaku Ctyfletych (- 23 %) a osmiletych (- 12 %) gymnazii, ale vzrostl pocet zaki
Sestiletych gymnazii (+ 16 %). Tento vyvoj se promitl do struktury zakd — posilil podil zaka Sestiletych
a osmiletych gymnazii a snizil se podil &tyfletych cykla.

Mezi zaky gymnazii prevladaji divky, v roce 2009/10 jich bylo 60 %, v dalSich letech se vSak jiZ jejich podil
zvolna snizoval na souc¢asnych 58,5 %. Naprosta vétSina zakl realizuje dochazku denni formou vzdélavani,
vyjimky jsou ojedinélé.

Pocet nové pfijatych do prvniho ro€niku od roku 2009/10 nékolik let prudceji klesal a od roku 2011/12 kolisal
zpravidla tésné nad urovni 1400 zaka. Tento vyvoj ovlivnili zejména pfijati do Ctyfletych cykll. Zatimco
v roce 2008/09 jich bylo bezmala 950, v roce 2016/17 to bylo méné nez 700. Pocet pfijatych na Sestileta
gymnazia se spiSe zvySoval a na osmileta gymnazia kolisal, v roce 2016/17 bylo do primy Sestiletého cyklu
pfijato 190 a do osmiletého 549 zaka.

Pocet absolventl gymnazii se prakticky po celé uplynulé desetileti snizoval (s vyjimkou dvou jednoletych
vykyvll) a vzhledem k vyvoiji pfijatych do prvniho ro€niku se neda o¢ekavat, Ze by se tento trend v nejblizsSich
letech zménil.

Ve srovnani s CR ma Jiho&esky kraj mezi stfedoskolaky nizsi podil zaka gymnazii (kraj 28,7 %, CR 30,4 %).
Z krajl se vyrazné vysSim podilem (38,4 %) odliSuje hlavni mésto. Prazskd gymnazia navstévovalo v roce
2016/17 vice nez 24 tis. zak, to je 19 % z celorepublikového podtu.
Graf 2.7 Zaci gymnazii podle délky vzdélavani a krajii ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Mezi regiony se ve skladbé Zak( gymnazii podle délky vzdélavani JihoCesky kraj asi nejvic blizi
celorepublikové struktufe (v  CR podil zaka ctyfletych gymnazii 37,3 %, Sestiletych 10,0 %, osmiletych

meél Karlovarsky kraj (24,9 % a 72,7 %) Podil zakl Sestiletych gymnazii byl nejvysSi v Kralovéhradeckém
kraji (17,7 %) a nejnizs8i — nulovy — v sousednim Pardubickém kraji.

Stredni odborné skoly

Tyto 8koly poskytuji nasledujici druhy vzdélavani: stfedni vzdélavani, stfedni vzdélavani s vyuénim listem,
stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou odborné, zkracené studium stfedni s vyuénim listem nebo zkracené
stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou.

V uplynulém desetileti pocty zaka stfednich odbornych Skol celkem i podle jednotlivych druh(
poskytovaného vzdélavani klesaly, vyjimkou byly pouze prosté stfedni Skoly, které svou malou kapacitu
rozsifily. Celkem se za deset let poCet zakl stfednich odbornych Skol snizil 0 26 %. Podty zak( stfednich
odbornych Skol s maturitou klesly o 25 % a jesté hlubsi byl pokles po¢tu zaku uéfiovskych skol — 0 28 %. Ve
struktufe zakl stfednich skol, jak jiz bylo zminéno dfive, se podil zakl stfedniho vzdélavani zakonéeného
odbornou maturitni zkouskou témeér nezmeénil, snizil se vSak podil u€nld a naopak se zvysil nepatrny podil
zaku stfednich skol.
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Tab. 2.7 Stredni Skoly vyucujici obory odborného vzdélani bez nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10| 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 24210 | 23958 | 23682 | 22538 | 21352 | 20231 | 19134 | 18662 | 18296 | 17 963
Nové pfijati do 1. ro¢niku 6957 | 6927| 6844| 5950 5645| 5467| 5351| 5282 5230| 5096
Absolventi 5565| 5728| 5457| 5090| 5104| 4895| 4220| 3907| 3624

Stfedni vzdélavani
Zaci celkem 67 63 7 79 64 62 71 95 113 117
z toho divky (%) 67,2 71,4 62,3 53,2 53,1 46,8 49,3 45,3 46,9 47,0
z toho v denni formé vzdélavani (%) | 100,0| 100,0| 100,0| 100,0( 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Nové prijati do 1. ro€niku 36 36 52 49 37 41 38 49 37 41
Absolventi 26 31 24 32 29 15 26 22 32
Stfedni vzdélavani s vyugnim listem®
Zaci celkem 8404 | 7961| 7762| 7374 7058| 6817| 6509| 6355| 6141| 6025
z toho divky (%) 33,1 33,5 33,1 32,6 31,3 31,7 31,8 33,1 33,1 33,5
z toho v denni formé vzdélavani (%) 99,5 99,2 99,1 99,3 99,2 98,6 98,4 98,5 98,6 98,5
Nové prijati do 1. ro¢niku 2 804 2725 2695 2347 2 340 2232 2131 2119 2 060 2016
Absolventi 2264 2251 1970 1971 1977 1839 1747 1590 1491
Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné)”

Zaci celkem 15739 15934 | 15843 | 15085 | 14230 | 13352 | 12554 | 12212 | 12042 | 11821
z toho divky (%) 51,8 51,1 51,2 50,6 51,4 51,7 51,3 50,3 50,0 49,9
z toho v denni formé vzdélavani (%) 97,4 97,4 97,3 96,9 96,9 96,9 96,7 96,8 96,7 97,6
Nové prijati do 1. roc¢niku 4117 4166 4097| 3554| 3268| 3194| 3182 3114 3133| 3039
Absolventi 3275 3 446 3463 3087 3098 3041 2 447 2 295 2101

D vgetné zkraceného studia

Stfedni vzdélavani v délce jednoho C&i dvou let, které neposkytuje ani vyuéni list ani maturitni certifikat
a zahrnuje i praktické skoly, je jen okrajova forma vzdélavani. Do prvniho ro¢niku byva nové pfijato kolem
50 zakd a v uplynulém desetileti ze kol kazdym rokem odchazelo cca 30 absolventy.

Stfedni vzdélavani s vyuénim listem je doménou chlapct, divky se na poctu zakl podileji tfetinou. Vétsina
zakd navstévuje Skolu v fadné denni formé vzdélavani. Podil zaku ostatnich forem vzdélavani a podil zaku
zkraceného studia je nepatrny. Pocet nové pfijatych zakd na uchovské Skoly se béhem deseti let snizil
0 28 %, pocet absolventl klesl o0 34 %.

Mezi zaky stfedniho odborného vzdélavani s maturitou je v poslednich tfech letech pocet divek a chlapct
vyrovnany, dfive zde byla mirna pfevaha chlapct. Opét pfevazuji zaci v denni formé vzdélavani, podil
v ostatnich formach vzdélavani se pohybuje od 2,4 do 3,3 %. Podil zak(i ve zkracené formé studia je
minimalni (0,4 %). PoCet nové pfijatych zakd na odborné Skoly s maturitou se za deset let snizil o 26 %,
pocet absolventl klesl 0 36 %.

Stredni Skoly vyucujici obory nastavbového studia
Nastavbové studium je uréeno zpravidla absolventdm ucebnich obord s vyu€nim listem, ktefi maji studijni
ambice, chtéji si prohloubit a rozsifit znalosti a ziskat maturitni vzdélani.

Pocet zakl nastavbového studia se v JihoCeském kraji prudce snizil, za deset let 0 58 %. Mezi zaky mirné
prevazuji chlapci. Do roku 2011/12 vétSina zakl Skolu navstévovala v jinych formach vzdélavani, od roku
2012/13 volili zaci Castéji denni formu vzdélavani. Polevujici zajem o nastavbové Skoly doklada pokles poctu
zak prijatych do prvniho ro¢niku za deset let 0 59 %. Pocet absolventl nastavbového studia v roce 2015/16
se proti roku 2007/08 sniZil 0 74 %.

Tab. 2.8 Stredni Skoly vyucujici obory nastavbového studia

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08] 2008/09 | 2009/10] 2010/11| 2011/12|2012/13|2013/14 | 2014/15| 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 3179 3216| 3005| 2865 2479| 2174 1966 1704| 1515 1347

z toho divky (%) 41,9 43,0 43,3 43,2 44,4 43,8 43,5 44,0 44,1 40,8

z toho v denni formé vzdélavani (%) 44,3 42,6 42,5 43,7 48,9 54,2 56,5 53,4 56,3 57,8

Nové prijati do 1. roéniku 1639 1569 | 1491| 1422| 1214 1098 956 841 739 672
Absolventi 853 940 806 600 483 431 384 265 219

_—
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Konzervatore

Konzervatofe rozviji znalosti, dovednosti a schopnosti zaku, které ziskali v zakladnim a zakladnim
uméleckém vzdélavani, poskytuji vSeobecné vzdélavani a pfipravuji je pro vykon uméleckych nebo
umélecko-pedagogickych &innosti v oborech hudba, zpév, tanec a hudebné& dramatické uméni. Vzdélavani
v konzervatofi je Sestileté (popf. osmileté — obor tanec — navazujici na 1. stupen zakladniho vzdélavani)
a zpravidla se ukonduje absolutoriem. Z&ci véak mohou ukongit vzdélavani také maturitni zkouskou.

Pocet zakl konzervatore v Jiho¢eském kraji byl nejvyssi v roce 2010/11, kdy ji navstévovalo 171 zaku, poté
pét let klesal a v roce 2016/17 se mirné zvysil na 148. Do prvniho roéniku konzervatofe bylo pfijimano méné
nez 40 zaku a pocet absolventl kolisal v rozmezi 12 az 27. Konzervator v kraji navstévuji zaci pouze denni
formou studia.

V celé Ceské republice se na rozdil od vyvoje v kraji pocet zakd konzervatofe zvy$oval jiZz od roku 2012/13,
a to diky obor(im v hlavnim mésté&. Praha, ktera ma 8 z 18 konzervatoti CR, se na celorepublikovém podtu
konzervatoristd podili v souCasnosti 45 %. Vétsi poCet zakl konzervatofe ma jeSté Jihomoravsky
a Moravskoslezsky kraj, které se na celorepublikovém poctu zakl podili 13 %, resp. 12 %. Podil
JihoCeského kraje pfedstavuje necela 4 %. JihoCesky kraj se v mezikrajském srovnani umistil az na osmém
misté z deviti krajii s konzervatofi, v péti krajich konzervatof neni.

Vyssi odborné a vysoké skoly

Ti, kdo ziskali vzdélani ukon&ené maturitni zkouskou, mohou pokraovat na terciarni urovni vzdélavani, a to
bud na vy3Sich odbornych $kolach (VOS), nebo na vysokych $kolach. Kromé toho maji absolventi
s maturitni zkouskou moznost rozsifit si kvalifikaci v postsekundarnich programech stfednich Skol v tzv.
zkraceném studiu (zahrnuti v ¢asti stfedni odborné vzdélavani — viz vyse).

VyssSi odborné skoly

Ve srovnani se studiem na vysokych skolach jsou obory vzdélavani na VOSV zameéfeny predevSim na
praktickou profesni orientaci a trvaji zpravidla 3 roky. Uspésny absolvent VOS ma pravo pouzivat titul
diplomovany specialista (DiS.).

Tab. 2.9 VysSi odborné sSkoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladezZe a télovychovy

2007/08 | 2008/09 [ 2009/10] 2010/11 | 2011/12|2012/13 | 2013/14 | 2014/15| 2015/16 | 2016/17

Studenti celkem 2 659 2 355 2269 2214 2114 2010 1905 1764 1506 1305
z toho Zeny (%) 53,1 54,1 52,8 50,5 49,0 48,5 49,6 47,4 48,1 48,7
z toho v denni formé vzdélavani (%) 81,1 76,7 76,3 77,0 75,5 74,1 70,1 67,6 65,3 62,9
v tom ve véku (%):

do 19 let 11,5 9,7 9,7 10,2 8,7 8,1 7,8 7,0 6,4 6,4
20-24 let 71,6 70,1 69,6 69,2 72,1 71,6 68,9 67,7 67,5 64,4
25-29 let 6,9 7,9 7,9 6,9 7,4 7,5 9,9 11,0 11,7 14,4
30 a vice let 9,9 12,2 12,7 13,8 11,7 12,8 13,5 14,3 14,3 14,6
Nové prijati do 1. ro€niku 1211 885 910 924 917 801 826 691 5901 449
Absolventi 645 510 524 530 384 459 352 390 271

Poget zaki VOS se v letech 1996/97 az 1999/2000 prudce zvysil, jednak vlivem demografickych zmén
a jednak vlivem rostouciho zajmu o dosazeni vys$Siho vzdélani. Po roce 2000 vSak pocet zak( kolisal
a pozdéji jiz jen klesal — v Jihoteském kraji tento zlom pfiSel v roce 2008/09 a v celé Ceské republice o tFi
roky pozdéji.

Za poslednich deset let se poget studentd VOS v kraji sniZil na polovinu, poet nové pfijatych do prvniho
roCniku klesl o vic nez 60 %. Mezi studenty klesl podil divek a také téch, ktefi navstévuji Skolu formou
denniho studia.

Zatimco v denni formé vzdélavani se pocet studentl propadl za deset let 0 62 %, v ostatnich formach studia
(ve€erni, dalkové, distanéni a kombinované) klesl o necela 4 %. Podil studentd v ostatnich formach
vzdélavani na celkovém poctu studentd se diky tomu vyznamné zvysil; zatimco pfed dvaceti lety
pfedstavoval jen 5 %, pfed deseti lety jich byla jiz témé&F pétina a posledni dva roky vic nez jedna tfetina ze
vSech studentd. To mélo za nasledek i zmény ve vékové skladbé studentd, snizil se podil studenti
v mladsSich vékovych kategoriich a naopak se zvysil podil student(i vys§Sich vékovych kategorii.

~ L
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Mezi studenty v denni formé studia prevazuji ti ve véku 20-24 let a jejich podil se za deset let prilis
nezménil. Klesl podil studentl do 19 let, naproti tomu se zvysil podil studentl starSich kategorii. Ostatni
formy vzdélavani navstévuji pfedevsim studenti ve véku 30 a vice let.

V Jihogeském kraji nabizi studium na VOS vechny okresy kromé& &eskokrumlovského a jindfichohra-
deckého. Nejvic moznosti je v okrese Ceské Budéjovice, na ktery pfipada bezmala polovina studenttd VOS
v kraji. V okresech navstévuje vétsina studentl VOS v fadné denni dochazce, pouze v okrese Strakonice
prevazuji studenti v ostatnich formach vzdélavani (témér 60 %).

Vysoké skoly

Soustavu vysokych Skol tvofi vefejné, soukromé a statni vysoké Skoly. V nasledujicim textu byly vyuzity
informace o vefejnych a soukromych vysokych Skolach ze systému SIMS (Sdruzené informace matrik
studentll), ve které jsou pocty studentll vykazovany k 31. 12. a pocty absolventl za cely kalendarni rok.

Pocet studentl vefejnych a soukromych vysokych Skol se béhem deseti let (od roku 2000/01 do roku
2010/11) zvysil v Ceské republice vic neZ dvojnasobné&, v roce 2011/12 v8ak zadal klesat a tento trend
dosud trva. Ze sougasnych 311 tis. studentt studujicich na vysokych kolach v CR mélo téméF 40 tis. (13 %)
bydlité v zahrani&i. Zahraniénich posluchaét na VS v Ceské republice stale pribyva, od zadatku stoleti se
jejich pocet zvysil 5krat.

Studenti s trvalym bydlistém v Jihodeském kraji se na poétu studentd CR podileli 7 %. Na vefejnych
a soukromych vysokych $kolach v CR v roce 2016/17 studovalo 18,2 tis. Jihodechl. Od za&atku stoleti, kdy
jich na VS studovalo téméF 11 tis., se jejich podet az do roku 2011/12 zvy$oval, tehdy dosahl 23,5 tis.
(vzhledem k tomu, Zze néktefi studenti studuji zaroven vefejnou i soukromou $kolu, je soucet studentl za
vefejné a soukromé Skoly vysSi nez pocet studentd celkem). Zlom ve vyvoji nastal ve srovnani
s celorepublikovym trendem o rok pozdéji, po€et posluchaéu z Jihoceského kraje se zacal snizovat v roce
2012/13 a nyni jiz patym rokem klesa.

Tab. 2.10 Vefejné a soukromé vysoké skoly — studenti statniho obéanstvi CR

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladezZe a télovychovy

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti statniho obéanstvi CR 19347121 075| 2246523230 | 23522 23128 | 22133 | 20503 | 19 084 | 18 156
z toho Zeny (%) 55,8 56,9 57,2 57,6 57,4 57,6 57,8 57,4 57,0 56,8
z toho v prezenéni formé studia (%) 77,1 74,2 73,6 72,8 72,7 73,4 74,8 75,3 75,1 75,0
v tom podle typu studijniho programu (%):

bakalarsky 58,1 60,8 63,9 64,9 65,8 65,6 65,1 64,1 63,4 63,0

magistersky 23,2 18,2 13,9 11,1 9,5 8,5 8,1 7,9 8,1 7,7

magistersky navazujici 14,1 17,0 18,5 20,1 20,9 22,1 22,6 23,5 23,7 24,3

doktorsky 5.8 53 51 52 51 4,8 5,0 53 5,6 5,8
v tom ve véku (%):

do 19 let 8,3 7,6 7,8 7,6 6,8 6,9 6,6 54 57 6,2

20-24 let 61,1 60,0 58,6 58,8 59,6 60,1 61,5 62,9 61,9 60,8

25-29 let 17,6 17,5 17,6 17,2 17,3 17,1 17,2 17,5 18,5 19,3

30 a vice let 12,9 14,9 16,1 16,4 16,3 15,8 14,7 14,2 13,9 13,7

Ds bydlistém v kraji; ve fyzickych osobéach, tj. kazdy student je uveden jen jednou, celkovy pocet studentd tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich program

Mezi studenty pfevazuji zeny s podilem mezi 56 % a 58 %. Tfi Ctvrtiny studentd Skolu navstévuji v prezencéni
formé studia.

Nejvic studentll je zapsano na bakalarsky studijni program. Jejich podil se zpo¢atku mirné zvySoval na ukor
magisterského a doktorského programu a od roku 2009/10 se pohybuje nad 63 %. V magisterském
programu studuje vice nez 30 % studentd, pfitom stale vétsi podil tvofi posluchaci v magisterském
navazujicim na bakalafsky program, zatimco podil studentd v magisterském programu klesa. Nejméné
studentu je zapsano na doktorsky studijni program, z celkového poctu jihoCeskych studentd méné nez 6 %.

Ve srovnani s ostatnimi regiony mél aktualné Jihogesky kraj spolu s Usteckym nejvétsi podil student(
nejmensi podil studentl v magisterském programu, tento podil byl nejvysSi u studentl s trvalym bydlistém
v Kralovéhradeckém kraji (10,0 %). Podil studujicich magistersky navazujici program mél JihoCesky kraj
druhy nejnizéi (po studentech z Usteckého kraje), nejvyssi byl u studentd z Prahy (27,5 %). Praha méla
vyrazné nejvyssi podil studentl doktorského programu (11,1 %), naopak nejmensi byl jejich podil v Karlo-
varském a Usteckém kraji (4,9 %).
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JihoCesti vysokoskolsti studenti jsou vétSinou ve véku 20-24 let a jejich podil je viceméné stabilni.
V poslednich deseti letech se mezi studenty ponékud zvysil podil vékové skupiny 25-29 let, naproti tomu
ubyva mladSich 20 let a starSich 30 let.

Tab. 2.11 VeFejné a soukromé vysoké $koly — absolventi statniho obéanstvi CR

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Absolventi statniho obé&anstvi CRY 3616 3963 | 4554 5252 | 5406| 5433| 5388| 5355| 4837| 4571
z toho zeny (%) 57,3 56,9 59,8 60,3 62,6 62,6 62,0 61,6 62,4 60,7
z toho v prezenéni formé studia (%) 79,4 79,0 75,6 73,5 71,3 72,7 73,3 72,7 75,4 76,9
v tom podle typu studijniho programu (%):

bakalarsky 50,2 52,8 54,5 57,7 57,0 58,2 57,1 57,0 55,6 55,5

magistersky 32,5 23,7 17,3 12,9 11,1 8,7 7,3 6,5 5,6 57

magistersky navazujici 14,4 20,5 25,7 27,7 29,8 31,0 34,2 34,5 37,1 36,6

doktorsky 3,0 31 2,6 1,6 2,3 2,2 1,7 2,1 1,8 2,2

Y's pydlistdém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy absolvent je uveden jen jednou, celkovy podet absolventt tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich program(

Pocet absolventl vysokych skol s trvalym bydlistém v JihoCeském kraji se zvySoval az do roku 2012, kdy na
Skolach v CR absolvovalo 5 433 Jiho¢echu. V poslednich étyfech letech pocet absolventl klesa.

Mezi absolventy je vic Zen nez muzu, od roku 2010 jejich podil pfevySuje 60 %. VétSina absolventl je
z prezenéni formy studia. Z ostatnich forem studia v roce 2016 vys$lo 23 % absolventd, pfi¢emz v letech
2010 az 2014 byl jejich podil vyssi. V téchto letech se podil absolventl bakalafského programu pohyboval
nad 57 %. V poslednich letech klesl na cca 55,5 %. Podil absolventd magisterskych programi véetné nava-
zujiciho se béhem uplynulého desetileti ponékud snizil, pfiéemz vyrazné klesl podil magisterského a zvysil
se podil absolventll magisterského navazujiciho studia. V ramci doktorského studijniho programu absolvo-
valo v poslednich deseti letech 86 az 125 Jiho&echul, jejich podil na absolventech VS se ponékud snizil.

Graf 2.8 Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR)
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V dosavadnim textu jsme vychazeli z po¢tu studentd, resp. absolventl ¢eskych vysokych Skol podle trvalého
bydlisté. Statistiky v3ak také nabizeji udaje podle mista vyuky. V roce 2001 v JihoCeském kraji studovalo
vice nez 7 tis. studentd (z toho 1 % cizincu). Jejich pocet se zvySoval az do roku 2012 na 18,0 tis. studentd
(2,6 % cizincl) a v poslednich &tyfech letech klesal. V roce 2016 studovalo v JihoCeském kraji 15,5 tis.
studentd, z toho bylo 14,9 tis. studentu se statnim ob&anstvim CR, studenti s jinym statnim obCanstvim se
na poctu studentt podileli 4,2 %.

Ze student(i se statnim obdanstvim CR, ktefi maji trvalé bydlisté v Jihodeském kraji, jich pfimo v kraji ke
konci roku 2016 studovala necela polovina — 49,3 %. Nejvétsi podil studentl s bydlistém a zarovern mistem
vyuky v kraji ma diky Siroké nabidce vysokych Skol Hlavni mésto Praha (87,5 %) a Jihomoravsky kraj
(76,0 %). Naopak minimalni podil ma Stfedocesky kraj (3,3 %).

Podle mista studia nejvic studentt navstévovalo vysoke Skoly v hlavnim mésté (97,5 tis. studentu se statnim
obCanstvim CR a 21,0 tis. studentd s jinym statnim obCanstvim), v Jihomoravském (53,4 tis. a 13,5 tis.)
a Moravskoslezském (25,4 tis. a 1,9 tis.) kraji. Nejméné osob studovalo na VS v kraji Karlovarském.

a2 #
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Ktg. 2.6 Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR) podle kraju
k 31. 12. 2016

studenti vék studentd
s bydlistém v kraji s bydlistém v kraji

do 19 let

[ 20-24 let
B 25-29 let
Il 30 = vice let

podil studenttl s bydlistém
a zaroven mistem vyuky v kraji
na celkovém poétu studenti

s bydlistém v kraji (%)

10 30 50 70 Pramen: MSMT

Podle kraje trvalého bydli§té mély nejvétsi podet studentd se statnim ob&anstvim CR Hlavni mésto Praha
(36,1 tis.) a kraje Moravskoslezsky (33,2 tis.) a StfedoCesky (31,0 tis.), nejméné studentl pochazelo
z nejmensiho Karlovarského kraje (5,4 tis.). Stejné jako u JihoCeského kraje jsou ve vSech krajich studenti
vétSinou ve véku 20-24 let. Nejmensi podil této skupiny (50,6 %) a také skupiny do 19 let ma Hlavni mésto
Praha, ktera ma naopak regionalné nejvyssi podil starSich vékovych skupin studentd (23,5 % a 21,7 %), coz
muze souviset s jiz zmifovanym vySSim podilem studentd doktorské formy studia. Naopak relativné
nejmladsi studenty mezi regiony mé pfedevsim Kraj Vysocina a také kraj Pardubicky.
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